Q. 173.

ÆTERNO ANNUENTE NUMIME
THESES HASCE INAUGURALES

4 x 197 5211 DE

Ve
1878

PROCESSUS

ORDINE IN FORO

PRÆSERTIM SAXONICO OBSER-
VANDO

Ex Decreto Amplissimi in inclytâ

hac Academiâ Collegii Juridici

conscrip-tas

Consensu Ejusdem

PRÆSIDE

Viro Nobilissimo, Amplissimo, Consultissimo, ac Excellentissimo,

DN. GOTTFRIDO SUEVO,

J. U. D. & P. P. famigeratissimo, Curia Electora-

lis, Facultatis Juridicæ, inq; Lusatiâ inferiori judicij Pro-
vincialis Assessore gravissimo,

Præceptore atq; Patrono suo æviternum devenerando

Pro summo in utroq; Jure gradu obtinendo

publicæ eruditorum censura submittit

GDZFXJEE zur HDXGZ

Curia Electoral. & Consistor. Ecclesiast. Adv. Ord.

Ad diem 13. Septembr. horis ante 6 pomeridianis

In Auditorio Majori.

Typis JOHANNIS RÖHNERI Academ. Typogr.

ANNO MDC LV.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK
HALLE
(SAALE)

BIBLIOTHECA
HONORABILITÄT

THESE HASCO...
DE
PROCE...
OR...
ER...
VAND...
EXD...

11

Quod DEVS Ter Optimus Maximus fortunet!

Uas fatigationes, cu-
ras, dispendia, nec non alias per-
plurimas ærumnas, secum trahere pos-
sint iniquæ lites, & injusta litigia, diu sa-
tis animadversum est. Et, qui posset uli
arridere injusta illa litium forensium susceptio, impia
protelatio, damnatave infontis Partis divexatio? Ast nec
hodiè recesserunt omnes de litium injustè susceptarum
diuturnitate, erogandorum sumptuum & expensarum,
nimiâ copiositate, & ejus generis alijs incommoditati-
bus, satis anxix querelæ. Perterritos etiam his memini
quosdam, eosq; non raros, adeò, ut jus suum indiscussum
penitus relinquere maluerint, quàm in foro experiri.
Quade re, cum impræsentiarum de ordine processus
(præsertim in foro Saxonico) pauculas Theses proposi-
turus, & rem mihi quotidie magis perscrutandam jussu
Jcti. Pauli in *L. legavi Titio 25. in pr. D. de lib. leg.* quodam-
modo plenius attacturus sim, brevibus præmittã: Quam
Christianum ac licitum, quamq; proficuum, aut certè mi-
nus damnosum sit, causam justam in forum deducere, & jus
suum, cessante amicabili compositione, processu etiam
ordinario persequi. Remoras insimul averruncabo,
quas, molientibus tale, ut plurimum in hæere videmus.
Dehinc ordine recensabo, quomodo causæ, in foro præ-

sertim nostro Saxonico, proponi, tractari, & ventilari
soleant, debeantq;. In omnibus, a taxatâ illâ verborum
prolixitate, nec non allegationum cumulatione, abstine-
bo. Unum autem vel alterum Authorem, aut textum,
Jurium Civilium, Canoniorum, aut Saxoniorum, in
terminis quod dicitur, seu argumenti causâ allegasse suf-
ficiet. Tu, omnium Advocatorum Patrone altissime,
qui causam totius humani generis coram summo illo
tribunali dicis, & ab æterno dixisti, quem solum, uti to-
tius vitæ meæ, ita omnium mearum, quas in studio &
praxi navavi hætenus, & in posterum navabo, opera-
rum ducem & directorem veneror unicum, quo sine nec
cõcipere valeo, quod justum est, instrue me, ut & hac vi-
ce quod molior, ad nominis tui gloriam, proximiq; e-
molumentum feliciter peragam: Adesto ô JESU. CHRIS-
TE. Adesto!

THESIS I.

Litigium itaq; forense suscipere, seu Proces-
sum Juris ordiri, non solum bono Civi licet, sed
nec conscientia hominis Christiani adversum
est.

*De lite in ge-
nerali.*

§. I. Litigium forense, vel etiam litem, secundum genera-
liorem acceptionem, dico omnem illam controversiam de re
quapiam inter aliquos apud Judicem institutam. Sic in §. 1. Inst.
de pæn. remer. litig. l. ult. §. fin. D. de pignorat. act. l. causas vel lites 16.
C. de transact. l. 2. D. judicat solvi & passim, litis vocula adeò ge-
neraliter accipitur, ut omnem actum, litis etiam contestatio-
nem præcedentem involvat. Quo in significato Reus etiam,
ante litem contestatam, ex lite dimitti dicitur, Carpz. lib. 3. resp.
38. n. 12. Item in auct. litigiosa C. de litigios. lis in realibus mota,
judicatur, adversario citato, & petitione propositâ, nec non
l. litis

Litis nomen 36. *D. de V. S.* omnis actio, sive in rem, sive in personam sit, subauditur. Quamvis enim non ignorem, in specialiori significatione litis initium tum demum dici, cum lis contestatur, *l. un. C. de litis contest.* & instantia jam inchoata, seu iudicium coeptum est, *c. forus 10. X. de verb. signif. l. unic. C. ut intr. cert. temp.* Non tamen sub hac thesi litis vocabulum eam patitur restrictionem.

§. 2. Quocumque autem nomine veniat illa disceptatio, quam partes invicem in iudicio ab initio usque ad finem fovent, illam ipsam tamen instituere, discutereque licet, siquidem DEUS ipse iudicia ordinavit, ut lites, quas post Adæ lapsum inter nos quotidianas novit, secundum Justitiæ dictamen, sopiantur, *Deut. 1. vers. 9. juncto vers. 19. & 22. Esaiæ 1. vers. 17. ibi querite iudicium, Rom. 13. vers. 1. & seqq. 1. Petr. 2. vers. 13. & seqq.* Et, quod probe notandum, Christus forensium litium cursum nec impediri *Luc. 12. vers. 14.* nec abrumpi, sed, causam prius cognitam, à iudice competenti, (quod & criminales remisit. *Job 8. vers. 11.*) per sententiam dirimi volebat. Quis itaque Ethnico crudelior, vitam, famam, & bona sua adversariorum lacerationibus & invasionibus exponeret? Quis non ad iudicium, seu oppressorum præsidium, *l. denunciamus vobis 5. C. de his qui ad Eccles. confug.* confugere mallet? Quis fateri ambiret, bene constitutam Rempublicam processibus, ad reprimendas injurias, obtinendumve id, quod justum est, minus, ac fortalitijs & prælijs ad profligandos hostium incursus, carere posse? *l. advocati 14. C. de advoc. divers. judicior.* Nolim tamen hoc ipso cuiquam persuadere, ut amicabilem compositionem repudiet, proximo per processum Judicarium noceat, ipsum divexet, decipiat, & veritatem supprimat, rancorem in corde foveat, aut de re levi processum suscipiat. Hæc enim omnia prohibet Christus *Matt. 5. vers. 40. & Paul. 1. Corint. 6. vers. 7. junctis aliquot seqq.* Hoc saltem est, quod contra communes, usum ab abusu non discernentium, querelas, nec raras cavillationes hinc contendo: Nempe, non omnes indifferenter processus, aut disceptationes legitimas, *l. 3. C. de judic.* statim incurrere illam Christi & Apostoli animadversionem, Ex quo enim Adæ lapsus litium scintillam posuit, MEUM ve & TUUM

Constitutum est, non possunt non esse lites, etiam ipsius Christi
præfatio, ad finem usq; mundi.

§. 3. Corruit itaq; omne, quod in contrarium adfertur: Li-
cet enim eventus sit dubius *Carpz. JP. Consist. l. 3. def. 4. num. 1 &*
seqq: ut causâ maximè bonâ existente, Advocato etiam patro-
cinium summâ industriâ præstante, sententia nihilominus à
Judice iniqua, *l. 1. vers. Prætor. quoq; D. de just. & Jur. l. 1. inpr. D.*
de Appell. aut ex imperitiâ, l. qui cum major. 14. §. si tamen 4. D. de
bon. libere. non raro & ob sordes, l. filiusfamilias 15. §. 1. D. de judic.
injusta feratur, animadvertente hoc Petr. Heig p. 1. q. 12. n. 55. &
aliis. Nec ideo tamen omnes intermittendi sunt processus, quin
potius suspensivis remedijs obviandum *Carpz. lib. 3. resp. 98. n. 4.*
Licet porrò ambo litigantes in uno eodemque actionis pun-
cto, vel capite, simul justam causam fovere nequeant; potest
tamen Actor justè petere, Reus è contra legitimum fori decli-
nandi, dilationis petendæ, vel alterius cujusdam exceptionis
proponendæ fundamentum habere: Licet etiam uterque liti-
gantium obtinere nequeat, ac proinde unus illorum injustiti-
am sectari videatur, rursus tamen, præsuppositis præsuppo-
nendis, absurdum non est, Actorem quidem justè petiisse, Re-
um autem fundatâ quadam exceptione, justæ in cæteris peti-
tioni, aliquid detraxisse, vel ad minimum adeò speciosam ex-
cipiendi causam fovisse, ut, nisi toto discusso negotio, cui vi-
ctoria debeatur, dijudicari non potuerit: Licet denique cau-
sa propter inevitabilia impedimenta diutius quodammodo
protrahatur, & maximus ac detestabilis non raro submisceatur
abusus, nec ideo tamen omnis usus exulare debet.

§. 4. Quin potius litigantes sacra *Συμβόλη* uti & posse, &
debere, consilio B. Lutheri & Theologorum Rostochiensium,
cum Carpz. JP. Consist. l. 2. def. 88. Baldw. lib. 2. c. 12. cas. consc. 4. Nec
non lite inter Confessionarium & Parochianum pendente,
huic concedendum esse, ut alibi absolutionem petat, intrep-
idus statuo.

THESIS II.

Qui autem Processu Judiciario experiri vult,
causæ Patronum eligat juris satis peritum, ac
pro-

probum, cum quo intentionis suæ fundamenta accuratissimè examinet, de sumptibus etiam necessarijs in tempore prospiciat.

§. 1. Cum bona causa diligenti indigeat Advocato, qui & causidicus dicitur *l. 2. C. de adv. 1. & l. 7. in pr. C. de post. ne lis malè instituatur l. si superatus 9. D. de pign. & hyp.* Ideò litigaturus Jurisperitum patronum, quasi patrem, adsciscere debet. Quamvis enim Advocatis haud liceat se ipsos ingerere, *l. 2. ibi desiderantibus C. de postul. l. petitionem 13. ibi petentibus C. de advoc. 1.* Tantum tamen abest, ut partes litigantes ijs carere, ut potius coram quovis iudice tam ordinario, quam delegato, aut arbitro *l. 1. §. postulare D. de post. non raro plures l. 7. C. de post. excepto Judicio Camerali Ord. Cam. p. 1. tit. 19. in pr. assistere, imò carentibus ex officio c. 1. X. de offic. jud. l. 1. §. ait prætor. 4. D. de post. l. nec quicquam 9. §. advoc 5. D. de offic. procons. L. S. H. G. D. tit. End des Advocaten der Armen / W. H. G. D. tit. von den Procuratorn / Appell. S. tit. von Advocaten der Armen / etiam inviti *l. providendum 7. C. de post. Ord. Cam p. 1. t. 19. in fin. & ab utraque parte, quantum fieri potest, in studio & diligentia pares, d. l. providendum 7. C. de post. dari, donec etiam adsint, judicia differri Zang. de except. p. 2. c. 9. n. 13. & possint, & debeant.**